Протокол № 3
заседания рабочей группы

п. Горный 30.05.2022 г.

Присутствовали: Филатова Лидия Александровна, начальник отдела по
образованию, Глинушкина Юлия Павловна, главный специалист отдела по
образованию, Ерофеева Татьяна Сергеевна, специалист 1 разряда, Дорофеева
Ирина Викторовна, секретарь КДН и ЗП, Сульженко Елена Викторовна,
специалист 1 разряда (по опеке и попечительству).

Повестка:
1. Утверждение результатов мониторинга «Формирование ценностных

ориентаций обучающихся».
2. Адресные рекомендации по результатам анализа мониторинга

«Формирование ценностных ориентаций обучающихся»

Голосовали за утверждение повестки:
«за» - 5
«против»- 0

По первому вопросу слушали Ерофееву Татьяну Сергеевну, специалиста
отдела по образованию. Она озвучила результаты мониторинга и предложила
их на утверждение.

Г олосовали:
«за» - 5
«против» - 0

Решили: Утвердить результаты мониторинга «Формирование ценностных
ориентаций обучающихся».

По второму вопросу слушали Филатову Лидию Александровну о
направлении адресных рекомендаций в 0 0 . Она предложила утвердить
адресные рекомендации.

Голосовали:
«за» - 5
«против» - О

Решили: Утвердить адресные рекомендации «Формирование ценностных
ориентаций обучающихся»:

1. Руководителям образовательных организаций обеспечить
трансляцию лучших практик по формированию ценностных ориентаций
обучающихся на сайтах, родительских группах.

2. Руководителям 0 0  предусмотреть возможность вовлечения
большего количества детей в летний оздоровительный лагерь с дневным
пребыванием детей.

3. Директору МОУ «СОШ № 2» на 2022-2023 учебный год
разработать программу летнего оздоровительного лагеря с дневным
пребыванием детей (ЛОЛ) с учетом потребностей обучающихся и
современными тенденциями. Вовлечь максимальное количество детей в ЛОЛ.

4. Заместителям директора школы по учебной работе предусмотреть
на 2022-2023 год 100% охват обучающихся уроками безопасности в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Классным руководителям предусмотреть мероприятия по
повышению медиа-информационной культуры обучающихся и родителей.

6. Руководителю МОУ «СОШ № 2» создать условия для
просвещения и консультирования родителей по правовым, экономическим,
психолого-педагогическим и иным вопросам семейного воспитания.

7. Заместителю директора МОУ «СОШ № 1» по научно-
методической работе и заместителю директора МОУ «СОШ № 2» по учебной
работе организовать работу по наставничеству с привлечением обучающихся
в роли наставляемого.

8. Директорам ОО создать школьные театры и организовать работу в
них.

9. Заместителю директора МОУ «СОШ № 1» по воспитательной
работе и педагогу-организатору МОУ «СОШ № 2» вовлечь родителей в
деятельность общественных объединений. Включит в планирование данный
вопрос.

10. Заместителю директора МОУ «СОШ № 1» по воспитательной
работе и педагогу-организатору МОУ «СОШ № 2» организовать работу
обучающихся в волонтерских отрядах, предусмотреть увеличение количества
обучающихся в них.

11. Заместителю директора МОУ «СОШ № 1» по воспитательной
работе, заместителю директора МОУ «СОШ № 1» по учебной работе и
заместителю директора МОУ «СОШ № 2» по учебной работе, заместителю
директора МОУ «СОШ № 1» по воспитательной работе разработать

программу, направленную на самоопределение обучающихся, выбору
профессий.

Председатель Л.А. Филатова

Секретарь Т.С. Ерофеева

Результаты мониторинга «Формирование ценностных ориентаций обучающихся»

№
п.п.

Показатель Результаты

Ценностные ориентации, связанные с жизнью, здоровьем и безопасностью человека: ценность человеческой жизни, прав и свобод, ориентация
на здоровый и экологический образ жизни, безопасный для человека и окружающей среды, уважение закона и правопорядка

1 Доля обучающихся в организациях дополнительного образования детей эколого-биологической направленности 0
2 Доля обучающихся, обслуженных туристическими базами и детскими оздоровительными учреждениями (лагерями), от

общего количества детей
23

3 Доля детей, занимающихся в школьных спортивных клубах 28
4 Доля обучающихся, охваченных уроками безопасности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 68
5 Доля ОО, в которых организовано обучение детей основам информационной безопасности на системном уровне,

включая участие в уроках безопасности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и повышение
медиаграмотности

100

6 Доля родителей, охваченных мероприятиями, направленными на повышение медийно-информационной культуры
обучающихся и безопасность детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

96

Ценностные ориентации в области социального взаимодействия: ценность семьи и семейных традиций; коллективизм, взаимопомощь,
взаимоуважение, отзывчивость, понимание и сопереживание чувствам других людей; уважение к истории, культуре и духовным традициям

своего народа и своего края; осознание этнической и национальной принадлежности; уважение исторических, культурных и духовно
нравственных достижений и ценностей многонационального народа РФ, неприятие в межнациональном общении идеологии национализма,

ксенофобии, дискриминации; уважение конфессиональных традиций, ориентация на общий духовно-нравственный потенциал основных
мировых религий

7 Доля ОО, в которых созданы условия для просвещения и консультирования родителей по правовым, экономическим,
психолого-педагогическим и иным вопросам семейного воспитания

50

8 Доля обучающихся, чьи родители состоят в семейных клубах, клубах по месту жительства, семейных и родительских
объединениях, содействующих укреплению семьи, сохранению и возрождению семейных и нравственных ценностей с
учетом роли религии и традиционной культуры местных сообществ

32

9 Доля детей в возрасте от 10 до 19 лет, проживающих на территории ЗАТО п. Горный, вошедших в программы
наставничества в роли наставляемого, % (отношение количества детей в возрасте от 10 до 19 лет, вошедших в
программы наставничества в роли наставляемого, к общему количеству детей)

0

10 Доля детей в возрасте от5 до 17 лет, занятых детским трудом 37
11 Доля обучающихся, принимающих участие в субботниках, трудовых десантах и др. мероприятиях 100
12 Доля обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организациях 48
13 Доля родителей, включенных в деятельность общественных объединений родителей обучающихся 25
14 Доля обучающихся, включенных в деятельность детских и молодежных объединений и организаций 48

15 Доля обучающихся, включенных в волонтерскую деятельность 23
16 Доля обучающихся, охваченных мероприятиями по гражданскому воспитанию 37
17 Доля 0 0 ,  в которых реализуются программы воспитания, направленные на социальную и культурную адаптацию

детей, в том числе из семей мигрантов
100

18 Доля обучающихся, охваченных мероприятиями, направленными на развитие культуры межнационального общения 85
19 Доля школьников, участвующих в культурно-просветительских программах 17
20 Доля 0 0 ,  в которых реализуется детский культурно-познавательный туризм 0
Ценностные ориентации личностного развития: ценность образования и труа, творчества и самореализации, ориентация на осознанный выбор

профессии, нравственные ценности в поведении и в оценке собственных поступков и поступков других людей стремление к исполнению
нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством, ориентация на эстетические ценности, ориентация на благополучие,

процветание, свободу и независимость России, ответственность за свою Родину перед прошлым, нынешним и будущим поколениями,
готовность к мирному созиданию и защите Родины; осознание себя частью мирового сообщества, целостный взгляд на мир в его органическом

единстве и разнообразии природы, народов, культур и религий
21 Численность занимающихся в объединениях и научных обществах организаций дополнительного образования детей 303
22 Доля школьников, участвующих в программах, направленных на содействие профессиональному самоопределению,

приобщение детей к социально значимой деятельности для осмысленного выбора профессии
17

23 Доля 0 0 ,  в которых действует орган школьного самоуправления, с высокой долей обучающихся, участвующих в его
работе доля ОО, охваченных программами патриотического воспитания

100

24 Доля обучающихся, включенных в деятельность по созданию и распространению произведений искусства и культуры 26
25 Доля обучающихся, включенных в деятельность патриотических, военно-патриотических, поисковых организациях,

клубов, кадетских школ и др. объединений
29

26 Доля граждан допризывного возраста (14-18) лет, прошедших подготовку в оборонно-спортивных лагерях, принявших
участие в спортивных мероприятиях, от общего числа граждан допризывного возраста

76